



DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Secretário de Saúde do Município de Tianguá, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de **Dispensa de Licitação nº 07/2020-SESA**, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no DECRETO MUNICIPAL Nº 05/2020 DE 16 DE MARÇO DE 2020 C/C ARTIGO 4º, CAPUT, DA LEI FEDERAL Nº 13.979 DE 06 DE FEVEREIRO 2020 C/C MEDIDA PROVISÓRIA 926 DE 20 DE MARÇO DE 2020 C/C O ARTIGO 24º, INCISO IV DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DEMAIS NORMATIVAS RELATIVAS À MATÉRIA, para a **AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE DESTINADOS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO, COMBATE E ENFRENTAMENTO AO CORONA VÍRUS (COVID-19) DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE**.

O valor da aquisição importa na quantia de **R\$ 201.959,50 (Duzentos e um mil, novecentos e cinquenta nove reais e cinquenta centavos)**, cujas empresas são:

- **JONE CARLISON ALVES VERAS**, inscrita no CNPJ sob o nº. **16.696.557/0001-49**, no valor de R\$ **102.959,50 (Cento e dois mil reais e cinquenta centavos)**.
- **GLOBAL SERVIÇOS E NEGÓCIOS EMPRESARIAIS EIRELE**, inscrita no CNPJ sob o nº. **19.293.025/0001-59**, no valor de R\$ **99.000,00 (Noventa e nove mil reais)**.

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, apresento a presente declaração, para que seja proceda a devida ratificação.

Tianguá/CE, 17 DE ABRIL DE 2020.

REJARLEY VIEIRA DE LIMA
SECRETÁRIO DE SAÚDE



ANEXO A DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602 10 122 0187 2.123 Realização da Ação Coordenada de Enfrentamento do Coronavírus.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente.

Fonte de Recursos: Federal.

EMPRESA: JONE CARLISON ALVES VERAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
01	Bomba costal motorizada - Capacidade do tanque químico: 11 l (2,9 gal) Capacidade do tanque de combustível: 2 l (0,5 gal) Motor: Kawasaki TK65D - 2 tempos Cilindrada: 64,7 cc Potência Máxima: 4,6 hp (3,4 kw)* Vazão máxima: 2,5 l/min (0,66 gal/min) Alcance horizontal: 18 m (59,1 ft) Alcance vertical: 12 m (39,4 ft) Peso Vazio: 12,5 kg (27,6 lbs) Embalagem: 550 x 400 x 650 mm (21,7 x 15,7 x 25,6 in)	Unid.	02	Branco	2.625,00	5.250,00
02	Mascara facial inteira - Respirador de ar de segurança, tipo peça facial inteira, confeccionada em silicone, nas cores azul ou amarelo, ou em neoprene, na cor preta. Com visor panorâmico, de material plástico rígido transparente, fixo na máscara por um aro de metal ou plástico. A parte frontal inferior do corpo da máscara possui uma abertura para fixação de um bocal dotado de um suporte para válvula de exalação, diafragma de voz, uma válvula de inalação que é presa na parte traseira do suporte onde é rosqueado o filtro, e uma mascarilha interna.	Unid.	06	Worker	602,00	3.612,00
03	Capacete aba total - Capacete de segurança, tipo aba total. Injetado em plástico. Possui dois tipos de suspensão, uma composta de carneira injetada em plástico, com peça absorvente de suor	Unid.	06	Worker	30,00	180,00



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
	em espuma de poliéster e coroa composta de duas cintas com regulagem de tamanho através de ajuste simples, a outra suspensão possui coroa composta de duas cintas cruzadas montadas em quatro "clips" de plástico e regulagem de tamanho através de cremalheira. Sem jugular. Classe B. Testado e aprovado pelas normas ABNT.NBR 8221:2003;					
04	Abafador de ruídos - Conchas ovais de material plástico resistente com bordas almofadadas em espuma revestida; • Arco tensor de alta resistência; • Atenuação do Abafador: 12dB.	Unid.	12	Worker	28,00	336,00
05	Luvas de látex (tamanho) - confeccionada em borracha nitrílica e oferecer proteção no manuseio de produtos químicos. Com forro em algodão flocado, para melhor conforto e absorção do suor	Par	18	Worker	17,00	306,00
07	Bota de borracha PVC cano curto preta	Par	12	Pega Forte	30,00	360,00
08	Pulverizador costal manual 20 litros - Em polietileno e com bomba tipo pistão duplo fabricada em latão	Unid.	04	Jacto	390,00	1.560,00
09	Máscara N95 ou PFF2 com válvula	Unid.	500	Worker	39,00	19.500,00
11	Macacão de segurança contra risco químico	Unid.	150	3M	125,00	18.750,00
12	Óculos descartável	Unid.	20	Worker	10,90	218,00
15	Avental descartável TNT manga longa com elástico 40 g	Unid.	5000	Taytex	3,58	17.900,00
16	Termômetro de testa infravermelho Material ABS + componentes eletrônicos Fonte de alimentação: 2 x pilhas AAA (não incluídas) Tamanho: 16 cm x 9 cm x 4,5 cm / 6,3 quot; 3,54 cit	Unid.	25	Infrared	391,50	9.787,50
17	Cloro concentrado tradicional balde com 10 kg	Balde	100	HTH	252,00	25.200,00
VALOR TOTAL					R\$ 102.959,50	



EMPRESA: GLOBAL SERVIÇOS E NEGÓCIOS EMPRESARIAIS EIRELE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
10	Máscara cirúrgica com tripla proteção	Unid.	30000	Global	3,00	90.000,00
13	Protetor facial	Unid.	50	Global	30,00	1.500,00
14	Touca descartável	Unid.	5000	Global	1,50	7.500,00
VALOR TOTAL					99.000,00	
